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REPUBLIKA E SHQIPERISE pATS 4 %
BASHKIA VAU DEJES

KESHILLI BASHKIAK
VENDIM

Nr. 5/ pael$g .03 2023

“Pér dhénien e titullit *“ Qytetar Nderi” i Bashkisé Vau Dejés, Z. Romeo Zuppa , Z.
Santi Di Gangi, Zj. Maria Pia Zuppa, Z. Silvio Sibille , Z. Llesh Frroku dhe té ndjerit
Shykri Kapllani ”

Né mbéshtetje té Ligjit nr 139/2015, daté¢ 17.12.2015 ** Pér vetégeverisjen vendore™. i
ndryshuar ; neni 9, pika 1.7, gérma a), neni 54, gérma m): Ligji nr 94/2023 = Pér titujt e nderit
dhe titujt vendoré ¢ nderit né Republikén e Shqipérisé”. Neni 8, neni 95 neni 11, pika 2 gérma
a:; neni 13, neni 18, Ké&shilli 1 Bashkisé:

VENDOSI:

. Dhénia e titullit = Qytetar Nderi” 1 Bashkisé¢ Vau Dejés , Romeo Zuppa ( shtetas i
huayj).
Me motivacionin: “P¢ér kontributin fetar dhe shogéror, si njeréz q¢ kan¢ mbajtur dhe

pércjellé vlera fetare dhe humanitare™

(B

Dhénia e titullit = Qytetar Nderi™ i Bashkisé Vau Dejés . Santi Di Gangi ( shtetas i

huaj).

Me motivacionin:  “Pér  kontributin  shogévor dhe humanitar, né ndihimé ¢

emigrantéve shqiptar, gé nga viti 1991 dhe né vazhdim .

3. Dhénia e titullit = Qytetar Nderi™ i Bashkis¢ Vau Dej¢s , Maria Pia Zuppa ( shtetas i
huaj). Me motivacionin: “Pér kontributin fetar dhe shogéror. si njeréz q¢ kan¢ mbajtur
dhe pércjellé viera fetare dhe humanitare™

4. Dhéma e titullit ** Qytetar Nderi™ i Bashkisé Vau Dejés . Silvio Sibille ( shtetas i huaj).
Me motivacionin: “Pér kontributin fetar dhe shoqéror. si njeréz qé kané mbajtur dhe
pércjellé vlera fetare dhe humanitare™

S. Dhénia e titullit = Qytetar Nderi™ i Bashkis¢ Vau Dejés . pas vdekjes t& ndjerit Shykri

Kapllani.

tdresa: Rruga "Qata e Guri” Vau Dejes. Teleton I'aks 003355 2612 0006,  e-mail: info.avaudejes.gov.al



Me motivacionin: ““Pér kontributin fetar dhe shogéror, si njeréz q¢ kané mbajtur dhe
pércjellé vlera fetare dhe humanitare™
Llesh Frroku, me motivacionin “Pér kontribute dhe viera wé fushén arsimore e

kulturore ™
Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis¢ Vau Dejés dhe Sekretaria e

Bashkisé Vau Dejés, duke gené se éshté akt me karakter individual dhe hyn né fugi

)

pas njoftimit t& subjekteve q¢ pérfshihen né to. & b >

Ky vendim hyn né fuqi sipas nenit 55, pika 6, t¢ Ligjit nr. 139/2015 “Per

vetéqeverisjen vendore™.

KRYETAR

Mark BISHA
Sekretar i KéShi

Ardian CELEPITA

Miratuar me / ? vota
Vota Pro /

Vota Kunder = —

Vota Abstenim =

7bardhur me daté @ 377}‘( 2/)23

ldresa: Rruga "Qata e Gurit” Vau Dejes. Telefon I'aks 00355 2612 0006, e-mail- info'a vaudejes.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
KRYETARI

Nrid %;Prot Vau Dejes,me /3 . (93 2023
PROPOZIM PER DHENIEN E TITUJVE TE NDERIT

Bazuar né Ligjin 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, pérkatésisht Neni 9, pika
1.7, gérma a), neni 54 gérma m);

Neni 9, pika 1.7, gérma a)... . T¢ drejiat dhe pérgjegjesité, 1.7. Té drejta té tjera, sipas 1é cilave:
a) japin tituj nderi dhe stimuj;

Neni 54 gérma m) Detyrat dhe kompetencat e késhillit bashkiak, m) jep tituj nderi dhe stimuj;
Ligji nr 94/2023 ** Per titujt e nderit dhe titujt vendoreé té nderit né Republikén e Shqipérise”,
KREU 11T/ Neni 8, neni 95 KREU IV / neni 11, pika 2 gérma a; neni 13:

Neni 8, Llojet e titujve vendoré té nderit ... itujt vendoré té nderit né Republikén e Shqipérisé
Jané titulli “Qytetar nderi” dhe tituj té ve¢anté vendoré nderi qé jepen sipas pércaktimeve té kétij
ligji.

Neni 9, Titulli “Qytetar nderi” 1. Timulli “Qytetar nderi” jepet nga késhilli bashkiak pér
veprimtari t¢ shquar, kontribute dhe merita té ve¢anta né shérbim dhe né dobi té bashkisé ose pér
veprimtari pér mbrojtjen dhe promovimin e interesave té komunitetit brenda territorit té bashkise.
2. Tirulli “Qytetar nderi” u jepet edhe personaliteteve t¢ huaja té nivelit té larté, gé vizitojné njé
bashki né kuader te njé vizite zyrtare ose shietérore.

Neni 11, pika 2 . Propozimi pér dhénien e titullit vendor té nderit paragitet nga: a) kryetari i
bashkisé,

Neni 13, Propozimi pér nderim

Mbéshtetur né legjislacionin e parashikuar pér dhénien e titujve t&é nderit, duke e respektuar
parashikimet e tij, duke u legjitimuar nga neni 11, pika 2 e Ligjit nr 94/2023, propozoj dhénien e
titullit ** Qytetar nderi” pér disa personalitete , si mé poshté :

Don Romeo Zuppa ( Shtetas i huaj), propozohet ti jepet titulli “ Qytetar nderi”, me motivacionin
“Pér kontributin fetar dhe shogéror, si njeréz qé kané mbajtur dhe pércjellé viera fetare dhe
humanitare "

Santi Di Gangi ( Shtetas i huaj), propozohet ti jepet titulli “ Qytetar nderi”, me motivacionin “Pér
kontributin shogéror dhe humanitar, né ndihmé té emigrantéve shqiptar, gé nga viti 1991 dhe ne
vazhdim".



Maria Pia Zuppa ( Shtetas i huaj), propozohet ti jepet titulli ¢ Qytetar nderi”, me motivacionin
“Peér kontributin fetar dhe shoqgéror, si njeréz qé kané mbajtur dhe pércjellé viera fetare dhe
humanitare .

Silvio Sibille( Shtetas 1 huaj), propozohet ti jepet titulli “ Qytetar nderi”’, me motivacionin “Pér
kontributin fetar dhe shogéror, si njeréz qé kané mbajtur dhe percjellé viera fetare dhe
humanitare .

Historik i shkurtér i veprimtarive té tyre:

Gjyshi nga babai i Don Romeo Zuppa, i ndjeri Antonio Zuppa, ishte me origjiné shgiptare dhe
fliste shgip. Familja Zuppa ka gené njé nder 18 familjet shqiptare gé kané 1éné token e tyre né vitin
1743 dhe jané vendosur né disa zona té caktuara nga Mbreti Charles 11 , ky gytet quhet Villa
Badessa dhe éshté pjesé e komunés sé Roscianos né provincén e Pescara-s né Italiné Qendrore.
Nga kéto familje shum prej tyre , kané ruajtur shumé nga traditat e tyre shqiptare dhe gjuhén
shqiptare, pér me tepér né Kishén e qytetit e Villa Badessa , ruhen njé koleksion shum i pasur i
ikonave bizantine. Gjuha shqipe dhe traditat shqiptare e kané shtyré ate qé té vijé pér vizita né
shqipéri, duke filluar né kété ményré njé marrédhénie me shqipériné. Né vitin 2007, Don Romeo
Zuppa, Santi Di Gangi, Maria Pia Zuppa dhe Silvio Sibille kané dhéné ndihmé té konsiderueshme
n¢ ndértimin e kishés sé Shen Nikollés , ku me até famulli kishin hyré dhe njé binjakézim
shpirtéror. Silvio Sibille dhe Maria Pia Zuppa, kané pasur njé¢ marrédhénie te vecante
bashké&punimi me motrat misionare Franceskane t& Shkodrés e cila vazhdon dhe sot. Keta persona
kané kontribuar né¢ Kishén e re t& Naracit dhe vazhdojné té kontribojné edhe sot népérmjet Dom
Emiljanit.

Santi Di Gangi, gjithashtu ka qené mbéshtetes i emigrantéve shqiptaré , té cilét gjaté viteve té
demokracisé emigruan pér nevojat e tyre né shtetin Italian, duke i pritur né shtépité e tyre dhe
duke ndihmuar né integrimin e tyré né shogéri, ge nga viti 1991 dhe ne vazhdim. Pra, ka mbrojtur
dhe promovuar interesat e komunitetit shqiptar dhe pér me tépér banor té Bashkisé Vau Dejés.

Shykri Kapllani ( Pas vdekjes), propozohet ti jepet titulli “ Qytetar nderi”” me motivacionin “Pér
kontributin fetar dhe shogéror, si njeréz qé kané mbajtur dhe percjelleé viera fetare dhe
humanitare "

I 'ndjeri Shykri Kapllani, i lindur me 01.05.1955, ka ndérruar jeté me daté 31.08.2021.i ndjeri ka
gené hoxhé né njésiné Administrative Bushat qé nga viti 1991, duke kontribuar né aspektin fetar
dhe shogéror, duke nxitur pagen dhe harmonine fetare, duke ndihmuar pér sa ka gené e mundur té
gjithé nevojtaret pa u dalluar nga ngjyrat fetare.

Xhamia ku ai ka shérbyer, ka ndikuar né formésimin dhe mbrojtjen e identitetit t¢ komunitetit
mysliman. Né radhé 1€ paré éshté pérdorur si vend pér lutje, pérkatésisht pér faljen e pesé kohéve
t€ namazit. Ka shérbyer si ent arsimi dhe edukimi, qé do & thoté se shérbimet e saj kané gené
shumédimensionale. Me fjalé té tjera xhamia ku ai shérbente kishte rolin e nje qendre shpirtérore,
ku jané gérshetuar vlera té jetés shpirtérore dhe t& botés materiale. ka shérbyer si njé universitet



gjith€ popullor, si shtyll¢ kryesore e vlerave t& jetés, duke i orientuar myslimanét drejt pérsosjes
s€ vlerave fetare, kombétare, shpirtérore, edukative, arsimore, kulturore etj. Ka qené person qé ka
promovuar vlerat e barazisé s€ ploté, né té cilat aspak nuk ka réndési statusi social dhe qytetar i
individit. Diskriminimi né to ka gené inekzistent, si Shtépi e Allahut, nuk i pérket njé etnikumi té
caktuar por i pérket t€ gjithé myslimanéve pa dallim race, kombi dhe gjuhe.

Llesh Gjin Frroku , propozohet ti jepet titulli “ Qytetar nderi”, me motivacionin “Pér kontribute
dhe viera né fushén arsimore e kulturore”

Llesh Gjin Frroku, i lindur né vitin 1928, banues ne Hajmel, Njésia Administrative Hajmel,
Bashkia Vau Dejes, veteran i luftés dhe mesues pér 36 vite, né Mirdité , Puké dhe né Qarkun e
Shkodrés. Llesh Frroku éshté nje personalitet, qé gjaté jetés sé tij, ruajti pérkushtimin dhe respektin
ndaj mésuesve 1€ tij, duke i shérbyer mé voné, gjaté punés sé tij, po ashtu si mésues, si model né
puné dhe angazhimin e tij me nxénés, duke pércjellé tek nxénésit e tij njé model t& pérkushtuar
dhe t€ vecanté mésuesi dhe pedagogu pér kohén. Lleshi filloi punén si mésues né periudhat mé té
véshtira dhe né vazhdim, mésuesi Llesh mésoi njé numér té konsiderueshém té nxénésve & cilét
vinin nga fshatra 1€ ndryshme. Ai la pérshtypje t€ pashlyeshme tek nxénésit gé ai i mésoi. Né até
kohé kushtet ishin t& véshtira, nxénésve u mungoni fletoret, lapsat dhe mjetet tjera té nevojshme
pér mésim. Frytet e punés sé mésuesit Llesh Frroku, dhe t€ mésuesve té tjeré té cilét punuan né ato
periudha béné qé prej duarve té tyre t€ dalin intelektualé dhe personalitete té shquara.

KRYETARI

Mark Babani




